Eccone il concorde stabilimento: Igitur auctoritate canonica sancimus, ut fugiatur his nempe Clericis, extranearum mulierum culpa libertas, et tantum cum Avia, matre, sorore, si necessitas tulerit, habitent: de quibus nominibus nefas est aliud, quam natura constituit, suspitari. In cubiculo etiam horum atque cellario, vel familiari quolibet servitio, neque sanctimonialis ulla, neque extranea mulier, neque ancilla ullo modo adimittatur; Quod si quis praeceptorum Dei immemor crediderit contemnendum, sciat se auctoritate Canonica communionis sine dubio subire iacturam<sup>10</sup>. Quod si antistes culpam hanc in Presbytero, aut Diacono suo distinguere canonico vigore noluerit, ipse severitate sententiae feriat, Ma codesta ragazza gli era nipote? Benissimo, che perciò forse li Canonici dispensano colle nipoti? oibò. Poiché oltre di questi famosissimi Concilj, ci abbiamo l'ultimo di Nicea, in cui appena si permette al Chierico coabitare colla Madre, zia, e sorella. Che vi pare fù regalata dallo Spirito de' Sacri Canonici la condotta del Parroco nell'introdursi in casa una ragazza, benché nipote per farsi servire. Ah, dirà il mio Avversario oggi non si vogliono sentire |

[9] c. 5r | sentire più cotali stitichezze de' rigidi Canonici oltramontani, ché qui oggi non sono in osservanza. Come non sono in osservanza? Ma voglio menarvi anche questa buona. Fossero in osservanza forse qui il Codice Teodosiano, o la Novella di Giustiniano? Or queste sì: bene, vediamo; che dicano. Nella Leg. 44 nel Tractatus de' Vescovi della Chiesa, come rapporta Aniano, interprete del Codice Teodosiano, si legge: Quicumque Clericatus utrumque officio extranearum mulierum familiaritatem habere prohibetur, matrum, sororum, vel filiarum sibi solatia intra domum suam noverit tantum esse concessa: O capperi, qui non si per mette a Chierici farsi servire da ragazze, che non siano di loro figlie, non già nipoti. Avanti forse lo permette Giustiniano. Vediamolo. Questo universal Legislatore nella Novella 125 nel |

---

<sup>10</sup> Il testo risulta in alcuni punti rimaneggiato. Si veda: J. P. Migne, *Patrologiae. Cursus completus, Galliae Concilia – Arvensis*, Parigi 1862, tomo VIII, coll. 293 - 294, parr. 271 - 272.

Cap. 29 dice: Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, et aliis in clero | scriptis non habentibus uxores secundum divinas regulas interdici | mus, et nos mulierem habere in sua domo, excepta matre, et fi | lia, et sorore, et aliis personis, quae omnem querelam affugiunt. | e passa quindi all'imposizione della pena: si quis autem adver | sus istam observationem mulierem in sua domo habuerint, quae po | test suspicionem inferre turpitudinis, et illa a Conclericij suis | audierit, quod cum tali muliere non debeat habitare, et noluerit | eam a sua domo repellere, vel accusatore urgente prolatus fue | rit inhoneste cum tali muliere versari tunc Episcopus suorum | Ecclesiasticos Canones a Clero eum repellat Curiae Civitatis, cujus | Clericus est, tradendum<sup>11</sup>: Che vi pare poterat effugere omnem |